y en las festividades comunitarias que configuran la identidad cultural de barrios, corregimientos e islas del Distrito. 

Los recursos de los que dispondrá la presente convocatoria se encuentran soportados en el certificado de 
disponibilidad presupuestal No 65 de fecha 24 de febrero de 2026 por un valor de: CUARENTA Y NUEVE MILLONES 
DE PESOS MCTE ($49.000.000). 

Que, mediante esta convocatoria se busca establecer las condiciones para la selección de ochenta y tres (83) 
portadores de tradición que integrarán la muestra oficial del XVI Festival del Dulce y Comida Típica Cartagenera, así 
como para el otorgamiento de catorce (14) estímulos económicos dirigidos a la realización de festivales comunitarios

[...]

Se otorgarán diez (10) cupos de participación. 

2. Línea de Concertación. Apoyo para la realización de festivales comunitarios del dulce y fiestas y 
festejos tradicionales comunitarios, que tiene por objetivo otorgar catorce (14) estímulos económicos por 
valor de TRES MILLONES QUINIENTOS MIL PESOS MONEDA LEGAL ($ 3.500.000) cada uno, para un 
monto total de CUARENTA Y NUEVE MILLONES DE PESOS MONEGA LEGAL ($ 49.000.000). Los 
estímulos serán distribuidos en dos categorías, así: 

• Apoyo a festivales comunitarios del dulce: cinco (5) estímulos de TRES MILLONES QUINIENTOS MIL 
PESOS MONEDA LEGAL ($ 3.500.000) cada uno, para un total de DIECISIETE MILLONES QUINIENTOS 
MIL PESOS MONEDA LEGAL ($ 17.500.000). 

• Apoyo a fiestas y festivales tradicionales comunitarios: nueve (9) estímulos económicos por valor de TRES 
MILLONES QUINIENTOS MIL PESOS MONEDA LEGAL ($ 3.500.000) cada uno, para un total de TREINTA 
Y UN MILLONES QUINIENTOS MIL PESOS MONEDA LEGAL ($ 31.500.000). 

Que, en virtud de lo anterior, el Instituto de Patrimonio y Cultura de Cartagena de Indias, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: DAR APERTURA a la CONVOCATORIA PARA LA PARTICIPACIÓN EN EL XVI FESTIVAL 
DEL DULCE Y LA COMIDA TÍPICA CARTAGENERA.